
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1/5 
 

ANO XV  N° 2581 – Terça – Feira 01 de Outubro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde 

ATA 10/2024 

Aos trigésimo dia (30) do mês de Setembro (09) de dois mil e vinte e quatro (2024) às 9h00min da manha o CMS - 
Conselho Municipal de Saúde de Aral Moreira, com sede a Rua 31 de Março, número 915, centro, reuniu-se ordinariamente 
dando abertura a reunião o Presidente do Conselho Rodrigo Limeira Fernandes, dando seus cumprimentos e agradecendo 
a presença de todos. Pauta: 2º Relatório de gestão do segundo quadrimestre 2024 (RDQA).(Giulia stefanie Abreu 
Brey). 1º assunto: tendo posse da palavra a Coord. da Atenção Básica Giulia E. A. Brey explanou sobre o 2º RDQA, as 
considerações do financeiro são que  a receita da saúde no segundo quadrimestre de 2024 do município de Aral Moreira, 
no qual a previsão inicial da Dotação Inicial no valor de R$ 19.654.400,00 e atual de R$25.763.250,75, deste valor já foram 
empenhadas 88,09%, despesas liquidadas de 79,75% e despesas pagas de 67,61%. Destes valores o gasto maior foi na 
Atenção Básica R$ 13.068.638,08e Assistência Hospitalar de R$ 4.035.229,71 de despesas pagas, demais gastos com 
restante dos seguimentos, com uso de 32,97% de recurso próprio no segundo quadrimestre de 2024. 
 Aprovado pelo conselho por unanimidade. Não havendo mais nada a se tratar, deu-se encerrada as 10h00min/horas a 
reunião e para constar, eu Ana Lúcia Araujo Baez digitei a presente Ata que vai por mim assinada e demais presentes. 
 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 30/09/2024 

Deliberação através dos conselheiros municipais Sobre: Aprovar 2° Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 2024 
( RDQA). 
O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas competências e atribuições conferidas e descritas pelo Decreto 
Nº 048/2017 e considerando a deliberação da plenária da reunião ordinária realizada no dia 30 de Setembro de 2024. 
 
RESOLVE:  

Artigo 1º Aprovado 2° Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 2024 ( RDQA). 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos.  
Aral Moreira – MS, 30 de Setembro de 2024. 
 
 
 

Rodrigo Limeira Fernandes  
Presidente CMS 
Aral Moreira-MS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

2/5 
 

ANO XV  N° 2581 – Terça – Feira 01 de Outubro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

3/5 
 

ANO XV  N° 2581 – Terça – Feira 01 de Outubro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

4/5 
 

ANO XV  N° 2581 – Terça – Feira 01 de Outubro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

5/5 
 

ANO XV  N° 2581 – Terça – Feira 01 de Outubro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde
	ATA 10/2024

		2024-10-03T07:41:33-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




